Summarium

Narratur de vitā et moribus Constantini, praesertim post Licinii obitum. De Constantini moribus, de bellicā gloriā, de studiis liberalibus publicisque operibus, praesertim ad urbem Constantinopolitanam excolendam, dicitur.

De moribus Constantini imperatoris¹

1 Variā inter Constantinum et Licinium bellā gestā sunt, et pax reconciliatā ruptā-
2 que est. Postremo Licinius, navali et terrestri proelio victus, apud Nicomediam se de-
3 didit, et, contra religionem sacramenti, Thessalonicae **privatus** occisus est. Eo tempore
4 **res Romanā** sub uno Augusto et tribus Caesaribus, quod numquam alias factum erat,
5 fuit, cum liberi Constantini Galliae, Orienti Italiaeque praessent. Verum, insolentiā re-
6 rum secundarum, aliquantum Constantinus ex illā favorabili animi docilitate mutavit.
7 Primum **necessitudines** persecutus est: filium, egregium virum, deinde sororis filium,
8 **commodae indolis** iuvenem, interfecit; mox uxorem, et postea numerosos amicos.

9 Constantinus primo imperii tempore optimis principibus, ultimo mediis comparan-
10 dus est. Innumerae in eo animi corporisque virtutes claruerunt. Militaris gloriae ad-
11 petentissimus, fortunā in bellis prosperā fuit, verum ita ut non superaret industriam.
12 Nam etiam Gothos, post civile bellum, varie profligavit: pace his ad postremum datā,
13 ingentemque apud barbaras gentes **memoriae gratiam conlocavit**. Civilibus artibus et
14 studiis liberalibus deditus, iustum amorem ab omnibus sibi et liberalitate et docilitate
15 quaesivit; sicut in nonnullos amicos dubius, ita in reliquos egregius, nullam occasionem
16 praetermittens quo **opulentiores** eos clarioresque **praestaret**. Multas **leges rogavit**,
17 primusque urbem nominis sui ad tantum **fastigium** evexit, ut Romae aemulam faceret.
18 Bellum adversus Parthos **moliens**, qui iam Mesopotamiam fatigabant, uno et tricesimo
19 anno imperii, aetatis sexto et sexagesimo, Nicomediae in villā publicā obiit.

Verba non usitata

commoda indoles faciles mores; dicitur de homine non difficilis indolis

fastigium summa altitudo

leges rogare leges praesentare

moliri parare

memoriae gratiam conlocare bonam famam post mortem de se relin-
quere

necessitudines (plur.): parentes, fratres, sorores...

privatus civis qui nullo publico munere fungitur

opulentiores praestare opulentiores efficere

res Romana imperium Romanum

¹Verba non usitata post textum explicantur et hoc modo in textu ipso signantur: **verbum**.

1

Si propone una parafrasi del brano: completala inserendo al posto giusto 13 parole scelte fra quelle elencate dopo il testo (indica il numero nello spazio bianco):